UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA – UEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO COMUNICAÇÃO E ARTE - CECA

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL – PDE
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM

 Edital NEAD nº 125/2025 – Homologação de matrículas (após recurso)

A Comissão Coordenadora do Curso de Pós-Graduação (especialização) em

Gestão de Ambientes de Aprendizagem da Universidade Estadual de Londrina – UEL,

vinculado ao Projeto de Desenvolvimento Educacional – PDE, à Secretaria de Estado da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI, do Governo Estadual do Paraná, sob a

coordenação da Universidade Virtual do Paraná – UVPR, no uso de suas atribuições

administrativas, torna pública a homologação das matrículas, como segue:

1. MATRÍCULAS HOMOLOGADAS

Núm. Nome
1 ADELIR PAUPITZ
2 ADEMIR DE LIMA
3 ADRIANA CARDOSO DA SILVA
4 ADRIANA LEMES
5 ADRIANA PATRICIA DA CRUZ SANTOS
6 ADRIANA PAULA DE LIMA SILVA
7 AGRAE REZENDE DA SILVA SOUZA
8 ALESSANDRA CECÍLIA KRAIEWSKI
9 ALEXANDRA DE SOUZA HERBER

10 ALINE LOPES PEREIRA
11 ALYNE DANTYELY COPINI OLIVO
12 ALYSSON RANGEL FADEL SILVA E ALVES
13 AMÉLIA ANA BICHEWICZ BIANCO
14 ANA BEATRIZ COTTICA
15 ANA CAROLINA DE O GRACIANO FERREIRA
16 ANA MARIA BINATTI DOS REIS SOUZA
17 ANA MARIA ZANDROVSKI HONORIO RAMOS

18 ANA PAULA AGOSTINETTO NOBRE
19 ANA PAULA DA COSTA FERREIRA
20 ANA PAULA FERREIRA NICOLETE
21 ANA PAULA NAVARINI
22 ANDERSON KAZIUK
23 ANDREA IGNASZEWSKI CYMBALISTA
24 ANGÉLICA FURRIER DO BONFIM CASAGRAN
25 BIANCA KARINE BORATCHUKA DOS SANTOS
26 BRUNA APARECIDA FIALEK
27 CAMILA GASPERIN
28 CARLA JOANITA DO N CZAPIEVSKI
29 CAROLINE CARDOSO
30 CAROLINE DOMINGUES DE PAULA
31 CASSIANA DE MELO
32 CINTHIA DALPRÁ BIANCHESSI CORADIN
33 CINTIA RODRIGUES LEVIEN
34 CLAUDIA CANO DE LIMA AFONSO
35 CLAUDINEI LUIZ FERNANDES
36 CLAUDIO LUIZ TASSI
37 CLAUDIO MARCOS MOSER MARTINS
38 CRISTIANE DOBROCINSKI
39 CRISTIANE FERNANDES DE A SILVA
40 CRISTIANE GONÇALVES TEIXEIRA PAZOTO
41 CRISTIANE SELI STAUDT
42 CRISTIANE SIMÕES VIEIRA
43 CRISTINA MARCELINO DA SILVA
44 CRISTINA TSCHOKE LEMOS
45 CRISTINE BECKER
46 DANIANE ROMAN DOS SANTOS DE SOUSA
47 DANIEL GARCEZ
48 DANIEL PEREIRA DA SILVA
49 DANIELA MILANI
50 DANIELE TRIVISAN COSTA
51 DANIELI MARX
52 DANIELI OSIOUVEY
53 DAYANI BAUMEL BORGES
54 DENIS LUCAS
55 DENISE APOLINARIO LIMA PEREIRA
56 DOUGLAS DUARTE VENTURA DE MELO
57 EDER ROBERTO MEIRA
58 EDUARDO DOS SANTOS ESPERANDIO

59 EDUARDO HENRIQUE SENHORINI CLARO
60 EDUARDO RAFAEL PINTO
61 ELAINE MORAIS BASSO
62 ELEZANDRA FELISBERTO MACEDO BORGES
63 ELIA GONÇALVES DA CRUZ
64 ELIANE PEREIRA GONÇALVES
65 ELIANE REGINA LUPO MARANGONI
66 ELIETE DE LARA CONSTANTE SERAFIM
67 ELISAMA ELIOENAI FURTADO ALVES
68 ELIZANGELA DOMARESKI METNEK
69 EMERSON DAVI MICHELS
70 EMERSON TADEU DA ROCHA
71 ENAILE IZABELA OLIVEIRA
72 ERASMO CARLOS BORGES
73 ESTÍVERSON FELIPE DE OLIVEIRA
74 FABIANO FELIPE CORREA SALLES
75 FABIELE DONATILIA DE CAMARGO
76 FABIO FERMINO
77 FABIO JUNIOR SALVARANI
78 FABIO MAURÍCIO ALMEIDA
79 FABIOLA DE OLIVEIRA HERBELLA
80 FABRICIA K. DE SOUSA DA SILVA
81 FÁTIMA ELOISA KAMINSKI
82 FELIPE DOMINGOS DE LIMA CHICO
83 FERNANDA RODRIGUES DE MOURA
84 FERNANDO GABRIEL HARMUCH
85 FLAVIA CLASSE
86 FLAVIA JAQUELINE JACOBY TERHAAG
87 FRANCIANE FERNANDES MUCHINSKI
88 GABRIELA CRISTINA BARBOSA MARTINS
89 GIEL GUIMARÃES DOS SANTOS JUNIOR
90 GILSO SIKORA
91 GILSON JOSÉ CAETANO
92 GISELE C. P. VOLTOLIN
93 GISELLE BUENO FREITAS
94 GISLAINE APARECIDA EUGÊNIO
95 GISLAINE DE CASTRO SCHUINDT MORETTI
96 GISLAINE MANTOVI BÁRBARA FERRARI
97 GISSELI LOVISON COSTA
98 GRACIELI ALVES DE OLIVEIRA
99 GRAZIELE PAULA DE MOURA

100 GREICE DE LIMA CARDOSO
101 HALANE REGINA DA SILVA
102 HELLEN FABIANE FETTER DOSSO
103 ILORES JAQUELINE FERREIRA DE LIMA
104 INGRID HASS ALVES DE OLIVEIRA
105 IONA ANTONIA BELLI TSALIKIS
106 IONE BARTH
107 IRINEIA APARECIDA MATAVELLI
108 ISABEL CRISTINA MONTES TEGONI
109 IVAN FREDERICO MARTINI
110 IZIS BORCK
111 JACKELINI DALRI DE CARVALHO
112 JANAINA PIRES DE OLIVEIRA
113 JAQUELINE CEREZOLI
114 JAQUELINE RUMIN MORENO
115 JARDSON RAMOS SILVA
116 JEAN CARLOS EUGÊNIO
117 JEFERSON APARECIDO DE CARVALHO
118 JEFFERSON CARLOS DE SOUZA
119 JESSICA NEVES DE SOUZA
120 JHULIE FACCIOCHI
121 JOAO DA COSTA DIAS
122 JOAO MANUEL DE LIMA
123 JOAO RICARDO LABRES DE OLIVEIRA
124 JOSE CARLOS ESTEVAM
125 JOSIANE APARECIDA EVANGELISTA
126 JOSIANE MARCONDES
127 JOSIMARI ZUCHELLI
128 JUCIANE INDIARA ZICATTO LAMB
129 JULIANA APARECIDA DA SILVA BARELA
130 JULIANA DA SILVA FERREIRA LEITE
131 JULIANA DANIELI PERIN
132 JULIANA GOMES DA SILVA
133 JULIANA LETICIA DE SOUZA
134 JULIANE MARLENE DE OLIVEIRA
135 JULIANO DO CARMO PLATNER
136 JULIANO V. DE JESUS
137 KASSIA REGINA WIEZZER
138 KATIA AP SAMPAIO E SILVA
139 KEILA BERNARDETE CAMPO
140 KELLY CRISTINA PAULINO RUSSO

141 KEZIA DOS SANTOS ANDRADE ESCODONI
142 LAIS MARIA SCUSIATO TOMALAK
143 LEANDRO DE OLIVEIRA
144 LEILA CABREIRA DE ANDRADE
145 LEILA DE SA MOREIRA
146 LETICIA B. VARELA MARQUES
147 LETICIA FRANCISCA PEZZI CAMPANHA
148 LILIAN MARIA DE ROCCO
149 LILIAN TATIANE FELTRACO SIGNOR
150 LILIANE RISTOW ROLINSKI BURKE
151 LILLIAN MARQUES FERREIRA
152 LORIANE DRANKA DE MATOS
153 LUCAS GIACOMET
154 LUCIANA APARECIDA NAVARRO DIAS BERT
155 LUCIANE COSTA TRACTZ
156 LUCIANE FALASQUE ALVES
157 LUCINEIA APARECIDA LOPES DE BARROS
158 LUZIA APARECIDA DE MELO
159 MAIRA CARVALHO ABELHA
160 MAITE MACEDO RICCI
161 MARA LAIS NASCIMENTO
162 MARCEL GEORGE DALL ANTONIA
163 MARCIA ALESSIO DE JESUS
164 MARCIA APARECIDA FRACARO KICHE
165 MARCIA RODRIGUES DA SILVA NIRO
166 MARCOS LEONARDO COLPANI
167 MARIA ANGELICA MARINHO NICHELE
168 MARIA CANDIDA BOBATO
169 MARIA ELOIZA DA CRUZ PEREIRA
170 MARIA LUCIA KUZMA
171 MARIA LUIZA WEILLER
172 MARIA TANIA SCHIMPOSKI SILVA
173 MARIANA GRABERT DOMINGOS
174 MARIANA REGINA DA SILVA MARTINELLI
175 MARINA BOARON
176 MARIO AUGUSTO DE ARAUJO JUNIOR
177 MARISA DE FÁTIMA DELGADO DA SILVA
178 MARIUSA CRISTIANE BAUM PETRI
179 MARTINHO WOJDYLO
180 MARY ANNE DE MATTOS WITKOWSKI
181 MATEUS CEZAR VALENTIM JUNIOR

182 MAURICIO FEDUS
183 MAURICIO ZVIR DE OLIVEIRA
184 MEIRE ANNE TEODORO
185 MEIRE ELISANGELA GUARNIERI LOIOLA C
186 MIRIAM RIBEIRO DA SILVA
187 MIRIAN LUCIANE JACON POSSOBOM
188 NEIMAR PAULO TESSARO
189 NEIVA MARIA GIEHL SILVÉRIO
190 NEUCIMARA FERREIRA DE SOUZA
191 NORBENA MARIA MATIAS DA ROCHA
192 PABLO AUDA
193 PATRICIA APARECIDA SOLLER CARMONA D
194 PATRICIA DE SOUZA
195 PATRICIA HORNING
196 PATRICK JULIANO A. G. WIETCHOREK
197 PAULO HENRIQUE M L MARTINS
198 PRISCILA CAILLOT SCHROEDER
199 PRISCILA CARVALHO SANTOS
200 PRISCILA SALES DE SOUZA SANTOS
201 QUELLI FERNANDA TURINI DOS SANTOS
202 RAFAELA CONRADO
203 REGIANE MARIANI ULER
204 REGIANE MIKA
205 RENATA APARECIDA DA SILVA

206
RENATA CRISTINA ARMSTRONG

FERNANDES
207 RENATA DE ALMEIDA MELLERO GERMANO
208 RENATA MINETTO
209 ROGERIO FONTINATTI
210 ROSANA OLIVEIRA DE PIZZOL RONCARATT
211 ROSANGELA APARECIDA PALAVESINI KRUC
212 ROSANGELA MONTEIRO DE OLIVEIRA
213 ROSILEI LEANDRO MELLO CAVALCANTE
214 RUBIA APARECIDA BATILANA
215 SANDRA CRISTINA MANESCO DA SILVA FE
216 SANDRA PACHECO ALVES DE CRISTO
217 SELMA REGINA DE OLIVEIRA
218 SILMARA CORREA FRANCO
219 SILVANA NODARI GINDRI
220 SILVIA APARECIDA KNESEBECK KAVILHUK
221 SILVIA RAMOS DA ROSA MENDES
222 SIMONE CRISTINA BARBOSA

223 SIMONE REGINA VIANA COSTA GAZZOLA
224 SIMONE THOMAZ
225 SUELI GASPARETO BARRETTA
226 SUELI SILVANA ALVES LEITE
227 SUSANA DE TONI
228 SUZANA GRUBER VELHO
229 TANIA DA SILVA PIRES
230 TANIA MARIA JURACH BANOWSKI
231 TATIANA CANONICI NIRO
232 TATIANA NANCI DA MAIA
233 TATIANE APARECIDA VITOR
234 TATIANE LISBOA BORGHI
235 THAIS CRISTINA MIRANDA
236 THAIS KICH FOGAÇA
237 THAIS TRAVENSOLI
238 THIAGO JOSÉ WOJTECKI
239 TIAGO RAMALHO COSTA
240 VAGNER DA SILVA COSTA
241 VALERIA RIBEIRO BORTOLOSO
242 VALERIA URBANIK MARCOS
243 VANESA DALOLMO CHEROBIM
244 VANESSA BENICIO DE OLIVEIRA
245 VANESSA DE SOUZA
246 VANESSA FELD
247 VANESSA FORT DA SILVA
248 VANESSA PORTELLA KOGAWA
249 VANIA GONÇALVES PIRES NASCIMENTO
250 VINICIUS RAMON FONTANELA
251 VIVIAN JOUCOSKI
252 VIVIANE DE OLIVEIRA CUNHA CARDOSO
253 VIVIANE KUMAKI LEAL RINQUE
254 WALLYSON FREDERICO DE OLIVEIRA
255 WILTOM SINHORINI VIEIRA DA SILVA
256 ZELIA ADRIANA STECIUK HUK

2. MATRÍCULAS NÃO HOMOLOGADAS

Núm. Nome
1 ALINE ALEIXO MARQUES TASSI

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A homologação da matrícula não afasta a necessidade de apresentação de

quaisquer outros documentos adicionais, eventualmente julgados necessários pela

UEL.

3.2 Todas as informações sobre o curso serão divulgadas no endereço eletrônico:

https://www.uvpr.pr.gov.br/pdeesp/, sendo responsabilidade do aluno o seu

acompanhamento.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PDE, pela Direção do

NEAD e pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual

de Londrina.

Londrina, 08 de agosto de 2025.

__________________________________

Prof.ª Drª Diene Eire de Mello
Coordenadora Local do PDE/UEL

https://www.uvpr.pr.gov.br/pdeesp/